
ODEJŚCIE WIELKIEGO PAPIEŻA
20 LAT TEMU
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▶
10.02.2005, 
Rzym.
Ojciec Święty 
opuszcza 
klinikę
Gemelli
i wraca do 
Watykanu 
po pierwszej 
hospitalizacji
w tym roku.

26.01.2005, 
Aula Pawła VI 
w Watykanie. 

Jan Paweł II 
pozdrawia 

pielgrzymów 
na zakończenie 

audiencji 
generalnej.
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1.01.2005,
Bazylika Świętego Piotra.
Noworoczna msza święta

pod przewodnictwem
papieża Jana Pawła II,

który nawet gdy był już schorowany,
zawsze modlił się

na klęcząco.
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20.03.2005, Watykan. Jan Paweł II z przyczyn zdrowotnych nie uczestniczył osobiście we mszy świętej 
Niedzieli Palmowej, ale ukazał się i pobłogosławił wiernym z okna swojej biblioteki z palmą w ręku.

◀
30.01.2005, Jan Paweł II z dziećmi Akcji Katolickiej wypuszcza z okna swojej prywatnej biblioteki 
w Pałacu Apostolskim dwa gołębie na znak pokoju podczas modlitwy Anioł Pański.
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Słowo wstępne

W tych dniach w sposób szczególny wspomina-
my ostatnie dni życia naszego Wielkiego Ro-

daka Świętego Jana Pawła II. Dziękuję Samorządo-
wi Województwa Małopolskiego oraz wydawnictwu 
Bernardinum, że dzięki Waszemu wsparciu powsta-
ła wystawa i towarzyszący jej album zdjęć autorstwa 
znakomitego fotografa Grzegorza Gałązki. Wszyst-
kich gorąco zachęcam do obejrzenia wystawy. 
Jestem przekonany, że dzięki tym fotografiom prze-
niesiemy się w czasie, wracając do pierwszych mie-
sięcy 2005 roku. Poczujemy atmosferę tamtych dni. 

Minęło już dwadzieścia lat, odkąd Jan Paweł II przeszedł do domu Ojca. Wielu z nas 
doskonale pamięta te chwile. Dzięki tym fotografiom możemy spojrzeć na nie oczami 
– a może powinienem napisać obiektywem – polskiego fotografa, który w Rzymie i w trak-
cie wielu pielgrzymek towarzyszył Papieżowi i dokumentował Jego pontyfikat. Przybliża 
on nam ten czas. Część z tych zdjęć jest dla większości z nas nieznana. Pokazuje ostatnie 
dni, tygodnie czy miesiące życia Papieża Polaka – Jego odejście, w jakimś sensie pożegna-
nie. Odchodzący do domu Ojca Jan Paweł II, wielki człowiek wiary, który zmienił świat. 
I w końcu widzimy Jego pogrzeb, ostatnie pożegnanie tu, na ziemi w Watykanie. Kilka 
milionów ludzi uczestniczyło w tych uroczystościach, przybywając do Rzymu. Na całym 
świecie organizowano transmisję tej ceremonii, którą na ekranach telebimów i telewizo-
rów śledziły setki milionów ludzi. Na Placu Świętego Piotra obecnych było ponad 200 
prezydentów i premierów. Można powiedzieć, że świat się na chwilę zatrzymał. Wszyscy 
zdawali sobie sprawę, że coś się zmieniło, że świat będzie już inny.

Dlaczego?
Odpowiedź na to pytanie znajdziemy na prezentowanych fotografiach, dokumentują-

cych, kilka ostatnich miesięcy życia wielkiego Papieża, na którego pogrzebie wybrzmiały 
tak głośno słowa Santo Subito – „Święty natychmiast”. Te słowa utkwiły nam w pamięci. 
Dzisiaj wiemy, że to oczekiwanie, jak na zasady i uwarunkowania kościelne, dość szybko 
się spełniło. W roku 2011 odbyła się beatyfikacja Jana Pawła II, a trzy lata później Jego 
kanonizacja. Święty Jan Paweł II, o którym praktycznie wszyscy – bez względu na swoją 
narodowość czy obywatelstwo – mówią „Nasz Papież”, przy grobie którego bez względu 
na porę dnia pielgrzymi i turyści się zatrzymują, przy którym trwa ciągła modlitwa.   

Niech ta wystawa będzie dla nas wszystkich czasem refleksji i powrotu do tych dni. 
Niech uświadomi nam, jak przełomowy i wielki był to pontyfikat, jak wiele świat, Europa 
i Polska zawdzięczają naszemu rodakowi – Papieżowi Janowi Pawłowi II Wielkiemu.

Adam Kwiatkowski
Ambasador Rzeczypospolitej Polskiej przy Stolicy Apostolskiej
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Szanowni Państwo!

W Małopolsce czujemy się wyjątkowo odpo-
wiedzialni za wielkie dziedzictwo, jakie 

pozostawił nam Święty Jan Paweł II. Jako Patron 
Województwa Małopolskiego zajmuje On szcze-
gólne miejsce w naszej świadomości, a decyzja 
Stolicy Apostolskiej z 5 października 2020 roku 
to potwierdzenie silnych związków, jakie do koń-
ca życia łączyły Świętego Jana Pawła II z Jego ro-
dzinną ziemią, jej tradycją i kulturą, ale przede 
wszystkim z jej mieszkańcami.

W bieżącym roku przypada kilka rocznic 
związanych ze Świętym Janem Pawłem II. To między innymi 20. rocznica śmierci 
Ojca Świętego i 105. rocznica Jego urodzin. 

2 kwietnia 2005 roku świat wstrzymał oddech, a polskie ulice zatrzymały się. 
W tym dniu zmarł Jan Paweł II, określany mianem Wielki – papież i Polak. Uroczysto-
ści pogrzebowe w Rzymie zgromadziły niezliczoną rzeszę pielgrzymów i przywódców 
państw, którzy przybyli, aby oddać hołd Jego niezwykłemu pontyfikatowi.

Małopolska pamięta o duchowym testamencie Jana Pawła II, co wyraża się mnogo-
ścią różnorodnych inicjatyw służących upamiętnianiu Jego życia i nauczania. Dlatego 
cieszę się, że również samorząd województwa małopolskiego ma swój udział w tym 
interesującym projekcie, obejmującym wystawę wraz z albumem fotograficznym 
pt. „Odejście Wielkiego Papieża. 20 lat temu”.

Nas, mieszkańców Małopolski, łączy niezwykle mocna i emocjonalna więź ze Świę-
tym Janem Pawłem II. Z milionami ludzi na całym świecie dzielimy fascynację Jego 
osobowością i umysłem. Jako następca Świętego Piotra przez 26 lat był dla nas prze-
wodnikiem i nauczycielem, a moc Jego apostolskiego przesłania pozwalała nam sta-
wać się ludźmi dojrzalszymi i bardziej odpowiedzialnymi. Ale szczególnym wyróżnie-
niem oraz źródłem dumy dla nas, Małopolan, jest fakt, że dziedzictwo Jego ojczystej 
ziemi, „małej ojczyzny”, jest również naszym dziedzictwem. 

Bez wątpienia wystawa oraz album fotograficzny pozwolą jeszcze lepiej poznać syl-
wetkę Świętego Jana Pawła II, a także uświadomić sobie, jak znaczącą postacią był dla 
Polski, Włoch i świata.

Łukasz Smółka
Marszałek Województwa Małopolskiego
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5.01.2005, Aula Pawła VI w Watykanie. Jan Paweł II modli się w ciszy za ofiary tsunami,
które tragicznie dotknęło Azję Południowo-Wschodnią 26 grudnia 2004 r.
Zginęło wtedy 230 210 osób.
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